Ayrıca görüşlerini hüccet olarak kabul edenler için sahabelere

uymak da ittibadır, taklid değildir. Yani nasa ve görüşleri hüccet olana uymaya ittiba,

görüşleri ictihada dayananlara uymaya da taklid denir.34

Ahmed b. Hanbel, taklid ve ittibanın farklı kavramlar olduğunu belirtmektedir. Ebû

Dâvud (v. 275/889), Ahmed b. Hanbelin şöyle dediğini nakletmektedir: İttiba kişinin

Resulullah ve Sahabilerden gelen şeylere uymasıdır. Tabiinlerden gelenlere ise uyup

uymama noktasında kişi hürdür. Beni, Malik’i, Evzai’yi ve es-Sevri’yi taklid etmeyin.

Onların, ilimlerini aldıkları yerden sizde alınız.35 Ebu Abdullah b.

Çünkü ihtilaf edilen konuya uygun çözümleri ayet ve

hadislerden hareketle ancak müctehidler bulabilirler.99

Mutlak müctehidin hiç kimseyi taklid edemiyeceğini söyleyenlerin bu görüşü İslam

hukuk çevrelerinde kabul edilen genel bir yaklaşımdır.

5.1.2. Mutlak Müctehidin Taklid Edebileceği Görüşü

Ahmed b. Hanbel ( v. 241/855), İshak (v. 273/886) ve bazı âlimlere göre mutlak

müctehid, başka bir müctehidi taklid edebilir.100 Bu görüş sahiplerinin görüşlerini şöyle

zikredebiliriz.

• “Eğer bilmiyorsanız, bilenlere sorun.” 101 Kişi, her hangi bir konuda ictihad

etmeden önce o konuda bilgi sahibi değildir. Bu durumda ayetten geçen “bilmiyorsanız”

seviyesine ulaşması da mümkün değildir. Geriye sadece üçüncü şık kalmaktadır. Yani

avamın karşılaştığı problemi bir müctehide başvurarak çözmek kalıyor ki bu durum diğer

seçeneklerin imkânsızlığından dolayı vacip duruma gelmektedir.127

Avamın muctehidi taklid etmesi gerekliliği hususunda Ebu Ali et-Taberi (v.

350/961) şöyle diyor: Avam tabakasındaki biri, görüşleri isabetli ve naslara muhalif olmayan

birine taklid etmesi gerekir. Kimi âlimlere göre mukallid, kanaatine göre en âlim olana ancak

taklid edebilir.128

Avamın müctehide taklid etmesi gerekir diyenler, görüşlerini şu delillere

dayandırıyorlar:

kendilerini taklid edebilir mi? Yoksa mukallid, ancak hayatta bulunan âlimleri mi taklid

edebilir? Bu hususta âlimler arasında farklı görüşler bulunmaktadır. Bu görüşleri şöyle

sıralayabiliriz:

7.3.1. Taklid Etmenin Caiz Olduğu Görüşü

Şâfiî mezhebi âlimlerinden Revyani’nin (v. 502/1108) de belirtiği gibi Cumhur

ulemaya göre, ölen bir müctehidi taklid etmek caizdir. Çünkü görüş ve fikirler, sahiplerinin

ölmesiyle ortadan kalkmazlar. Cumhuru bu görüşe sevk eden deliller şunlardır:

• Bir insanın ölümüyle görüşleri de ölmüş olsaydı; kişinin, hayatında yaptığı

158 en-Nahl, 16/43.
159 Ebû Dâvud, Sünen Ebi Davud, Taharet, 125.
160 Sülemî, İyad b. Nami, Usûlu’l-fıkhi’l-Lezi la Yeseu’l-Fakihe Cehlühu, Daru’t-Tedmuriyye, Riyad, 2005,

s. 488.

35

7.3.3. Müctehid Bulunmadığı Dönemlerde Ölen Bir Müctehidi Zaruret

Sebebiyle Taklid Edilebileceği Görüşü

İlkiya161 (v. 504/1110), İbn Berhan (v. 520 /1124) ve bazı âlimlere göre müctehid

bulunmadığı dönemlerde ölmüş bir müctehidi taklid etmek caizdir. 162

7.3.4. Ölen Müctehidin Görüşlerini, Mezhep İçerisinde Müctehid Derecesine

Ulaşmış Ehlü’n-Nazar Birinin Nakletmesi Halinde Taklidin Caiz Olduğu Görüşü

Âmidî, (v. 444/1052 ve bir grup âlime göre ölmüş müctehidin görüşlerini ehlü’n-

nazar ve’l-ictihad yani mezhep içerisinde müctehidlik seviyesine ulaşmış güvenilir

birilerinin nakletmesi halinde kendileri taklid edilebilir. Nitekim bu tür uygulamalar tarih

boyunca yaşanmıştır.163

Ancak fetva verecek kişinin, adalete sahip olması gerekir.164 Adaletten

kasıt, fetva veren kişinin, her hangi bir büyük günah işlememiş olması veya herhangi küçük

bir günahta ısrar etmemiş olmasıdır.

İbn Salah,(v. 643/1245) müftünün (müctehidin) şöyle olması gerektiğini

belirtmektedir: Müftü olacak kişi, fıska götüren ve mürüvveti ortadan kaldıran şeylerden

uzak duran ve güvenilir biri olmalıdır. Böyle olmayan birinin, müctehid olsa dahi sözlerine

itimat edilmez.165

Şafii, Hanbelîve birçok âlime göre, müftü fasık olduğu takdirde, başkalarına fetva

müctehitten de fetva istemek caiz değildir. Hiçbir müctehidin, fetvalarında tesahulde

bulunması caiz değildir. Ancak kişi kendisine sorulan soruyu daha evvel araştırıp

öğrenmişse kendisine ikinci defa sorulduğunda hemen cevap vermesinde her hangi bir sorun

yoktur.169 İmam Nevevî (v. 676/1277) şöyle diyor: Kişinin fasit gayeler için haram veya

mekruh olan hile’i-şer’iyelere başvurması da tesahul olarak değerlendirilir. Aynı şekilde bir

müctehidin sevdiği bir kişiye kolaylık veya nefret ettiği birisi için meşakkat olsun diye

şüpheli olan bir şeye fetva vermesi de tesahul olarak değerlendirilir.170

baktığımızda taklid edilebilecek mezhep ve müctehidlerin sayısı dörtten ibaret değildir.

Çünkü sahabe, tabiin ve tebe-i tabinden sayılmayacak kadar müctehid yetişmiştir. Ve

birçoğunun bir mezhebi vardı. Nitekim geçmişte görüşleriyle amel edilen dört mezhep

dışında Süfyan es-Sevri (v. 161/778), Süfyan b. Uyeyne (v. 198/814), Leys b. Sad (v.

175/791), İshak b. Rahuye (v. 238/853), İbn Cerir ( v. 310/ 923), Davut ez-Zahiri ( v. 270

/884) ve el-Evzai (v. 157/774) mezhebi gibi mezhepler vardı; ancak bu mezhepler hicri

beşinci yüz yıldan sonra âlimlerin vefatından ve insanların eskisi gibi ilme teveccüh

etmemelerinden dolayı korunamayıp unutuldular.174

171 el-A’raf, 7/33.
172 en-Nahl,16/116.
173 Buhârî, el-Camiu’s-Sahih, İlim, 34.
174 Sekkâf, Şeyh Alevi b.

mezhep dışındaki mezhepleri taklid etmeyi caiz görmemişler.176 Zira dört mezhep dışındaki

mezhepler, kendilerine isnat edilen görüşlerinin onlara ait olup olmadığı hususunda emin

olunmadığından ve o mezheplerin ne ölçüde tahrifata uğradığı bilinmediğinden dolayı, o

mezhepler taklid edilemez.177

İbn Hacer el-Haytemi (v. 974/1567), el-Fetava’l-Fıkhiyetü’l-Kübra adlı eserinde

şöyle diyor: Dört mezhep dışındaki mezheplerle gerek yargılamada gerekse de fetva

vermede amel etmek caiz değildir. Ancak kişinin, kendisini ilgilendiren konularda Şia ve

Zahirilerin bir bölümü hariç kendilerini taklid etmenin caiz olduğu mezhepleri belirli

aykırı olan görüşlerde bahsi geçen mezhep ve müctehidler taklid edilemeyeceği gibi bu

konularda söz konusu mezheplere göre de fetva verilemez.182

Bu konuyu şu meselelerle örneklendirebiliriz: “Oruçlu biri fecirden güneşin

doğuşuna kadarki sürede yeme içme faaliyetinde bulunabilir.” görüşü A’maş’a (v. 148/765)

nisbet edilmektedir. Bu görüşün, A’maş’a nisbeti doğru olsa da, bu konu, genel İslam fıkıh

anlayışına aykırı olduğundan dolayı merdut olup kendisi ile amel edilememektedir. Nitekim

Allah Teâla şöyle buyuruyor: “Sabahın beyaz ipliği (aydınlığı), siyah ipliğinden

de bunun cevazına dair fetva vermemiştir. Ayrıca İslam hukuku bu konuda tavizsiz bir tutum

içerisindedir.184 Çünkü böyle bir duruma izin verildiğinde fuhuş ve zinanın önü alınamaz.

Ve bu durum, nesillerin kaybına ve toplumsal felaketlere yol açacaktır.

İmam Gazzâlî, (v. 520/ 1126) el-Vasit adlı eserinde bu konuda şöyle diyor: İstimta

(oynaşmak ) için cariyelerin ödünç olarak verilmesi caiz olmadığı gibi işlerinde kullanmak

üzere mahrem olmayana da yetişkin cariye kiralanmaz. .185

Yine şu örneği verebiliriz, kendisi ile amel edilmesi tartışılan Zahiri Mezhebinin

8.1.2. Belli Bir Mezhebi Taklidin Vacip Olduğu Görüşü

İlkiya, es-Sübkî (v. 771/1370) ve bazı âlimlere göre; avam, bir mezhebi taklid

etmelidir. Bu konuda es-Sübkî, Cem’u’l-Cevami adlı eserinde şöyle diyor: İctihad

derecesine ulaşmamış avamın, sahih gördüğü bir mezhebe intisap etmesi gerekir.208

Bazı ulemaya göre, dört mezhepten önce belli bir mezhep veya müctehidi taklid farz

• İlim seviyesi düşük olan âlim, o memlekette tek başına olsaydı kendisini

taklid etmek caiz olacağı gibi başka âlimlerle birlikte olsa da kendisini taklid etmenin caiz

olması gerekir.230

9.4. MUKALLİD, EN ÂLİM OLAN MÜCTEHİDİ TAKLİD EDER GÖRÜŞÜ

Ahmet b. Hanbel’in bir rivayeti, Hanbelî bazı âlimler, Şafiilerden İbn Seriç (v. 306/

918) ve kaffâl (v. 417/ 1026) gibi âlim ve Usûl cülerden bir gruba göre; avam, karşılaştığı

meseleleri ilim ve takva açısından en iyi âlimi araştırıp kendisine sormak zorundadır.231 Bu

görüş sahiplerinin dayandıkları deliller şunlardır:

• Bir müctehid, bir mesele hakkındaki en sağlam delili araştırıp kendisine göre

Telfikin tarihi hakkında Eyüp Sait Kaya şunları aktarmaktadır: “Bu kavramla ilişkili

birtakım meselelere VII.(XIII.) yüzyıldan önce kaleme alınmış Usûl eserlerinde

rastlanmaktadır. Ancak telfîkin tetebbu’r –ruhastan farklı bir mesele sıfatıyla VII. yüzyılda

ele alındığı ve bu gelişmede Şahabeddin Karâfî’inin (v. 801/1398) önemli rolü olduğu

anlaşılmaktadır. Karafi tarafından müstakil bir problem halinde ele alınan telfik,

muhtemelen VIII. (XIV.) yüzyılın sonlarında fıkıh usûlu terimi haline gelmiştir. IX. (XV.)

yüzyılın son yarısından itibaren özellikle Dimeşk-Kahire eksenindeki bölgede telfikin gerek

mümkün olan bir konu iken, İhdasü kavli salis ise, öncesinde sadece iki farklı ictihadın

bulunabileceği bir konudur.350

4.6.TELFİKİN MURA’ATÜ’L-HİLAF İLE İLİŞKİSİ

Mura’atu’l-hilaf ile ilgili birçok tarif yapılmışsa da en kapsamlısı Mâlikî mezhebi

âlimi İbn Urfet’in (v. 803/1400) yaptığı tariftir: Kendi deliline göre değil de kendisine

muhalif görüşün deliline göre hareket etmesi.351 Bu tarifi şu örnekle açıklığa

kavuşturabiliriz: Mâlikî mezhebinde berdel nikâhı caiz değildir. Böyle bir nikâh olması

durumunda bu nikâhın fesih edilmesi gerekir. Çünkü şiğar (berdel) nikâhı hadisle

görüşe sevk eden temel nedenlere değinmekte yarar vardır.

Hanefî, Şâfiî ve Hanbelî bazı âlimler telfike karşı katı bir tutum içerisindedir ve

telfikin icma’a aykırı olduğunu iddia etmektedirler. Nitekim Hanbelî mezhebi âlimlerinden

Kadi Ebu Yali es-Sağır (v. 560/1165) şöyle diyor: Bir adam ve bir kadın bir seferde tek

başlarına olup kendileri ile ne veli ne de şahit yoksa zinaya düşme ihtimalleri olsa da

378 Bani, a.g.e., s. 187.
379 er-Rehibânî, eş-Şeyh Mustafa es-Suyûtî, Matalibu Uli’n-Nuha fi Şerhi Gayeti’l-Münteha, el-Mektebu’l-

İslami, y.y., ts., C.